
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 24                        Recife, 16 de fevereiro de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 24, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 24, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 4 

DECISO ............................................................................................................................................ 4 

DC .................................................................................................................................................... 4 

DECON............................................................................................................................................. 5 
DEHIST ............................................................................................................................................ 5 
DADM .............................................................................................................................................. 5 
 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 24, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CGCG/UAEADTec 

 
PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE n° 004/2023, de 16 de fevereiro 

de 2023. 

 
A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 1.309, de 1º de novembro 
de 2022, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 200 de 1º de 

novembro de 2022, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, 

§3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e tendo em vista a 
Decisão CCD/LH nº 003/2023, constante no processo nº 

23082.001689/2023-27, resolve: 

 
Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 

do Curso de Licenciatura em História EAD, desta Universidade: 
 

NOME SIAPE 
TITULAÇÃOE 

REGIME 
FUNÇÃO 

Marta Margarida de 
Andrade Lima 

1551664 
Doutora 
40h/DE 

Presidente 

Ayalla Oliveira Silva 
1096280 

Doutora 

40h/DE 

Membro Titular 

Docente 

Giselda Brito Silva 
1227196 

Doutora 
40h/DE 

Membro Titular 
Docente 

Maria Rita Ivo de Melo 

Machado 
2651827 

Doutora 

40h/DE 

Membro Titular 

Docente 

Renata Kelly de Souza 
Araújo 

1412513 
Doutora 
40h/DE 

Membro Titular 
Docente 

   

Art. 2º De acordo com a Resolução CEPE/UFRPE n° 526/2022, art. 39, esta 
portaria tem a vigência de 2 anos a partir da data de sua publicação, com 

possibilidade de recondução de seus membros por igual período. 

 
Art. 3º Revogar a Portaria CGCG/UAEADTec nº 002/2021. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA 
 

DECISO 

 

PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 03/2023, de 16 de fevereiro de 2023.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 

pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.002419/2022-52,  
 

RESOLVE:  

 
DESIGNAR os PROFESSORES DOUTORES: JOÃO MORAES DE 

SOUSA (presidente - membro interno), SIAPE nº 1545232, pertencente ao 

Quadro Único desta UFRPE; MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO 

(membro titular interno), SIAPE nº 3281244, pertencente ao Quadro Único 

desta UFRPE; PATRÍCIA ALVES RAMIRO (membro externo), 

pertencente ao quadro efetivo da Universidade Federal da Paraíba – UFPB, 
SIAPE nº 21606675; MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA 

(membro suplente interno), SIAPE nº 1346246, pertencente ao Quadro 

Único desta UFRPE e, ROGÉRIO DE SOUZA MEDEIROS (membro 
suplente externo), SIAPE nº 26791923, pertencente ao quadro efetivo da 

Universidade Federal da Paraíba - UFPB; para comporem a Banca de 

Avaliação Prova Escrita dos candidatos inscritos no Concurso Público de 
Provas e de Provas de Títulos para Professor Efetivo da UFRPE, Área de 

Sociologia, Edital Nº 47/2022 da UFRPE, de 14 de setembro de 2022. 

PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 04/2023, de 16 de fevereiro de 2023. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.019197/2022-15, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os PROFESSORES DOUTORES: CLÁUDIO MORAIS DE 

SOUZA (presidente, membro titular interno), SIAPE nº 2451140, 
pertencente ao Quadro Único desta UFRPE; LAETÍCIA MEDEIROS 

JALIL (membro titular interno), SIAPE nº 1789614, pertencente ao Quadro 

Único desta UFRPE; MARIA DE ASSUNÇÃO LIMA DE PAULO 
(membro titular externo), SIAPE nº 2418867, pertencente ao Quadro Único 

da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG; JOÃO GILBERTO 

DE FARIA E SILVA (membro suplente interno), SIAPE nº 1353153, 
pertencente ao Quadro Único desta UFRPE e SIDARTHA SORIA E 

SILVA (membro suplente externo), SIAPE nº 3523640, pertencente ao 

Quadro Efetivo da Universidade Federal de Pernambuco – UFPE, para 
comporem a Banca de Avaliação da Prova Escrita dos candidatos inscritos 

no Concurso Público de Provas e de Provas de Títulos para Professor 

Efetivo da UFRPE, Área de Sociologia/Sociologia Rural, Edital Nº 47/2022 
da UFRPE, de 14 de setembro de 2022. 

 

Revoga-se a Portaria Nº 02/2023, de 30 de janeiro de 2023. 
 

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Diretor do Departamento de Ciências Sociais 
DECISO – UFRPE 

 

DC 

 
PORTARIA Nº 6 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 

Nº do Protocolo: 23082.003608/2023-23 
 

Recife-PE, 15 de Fevereiro de 2023 

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos 
abaixo, para sob a presidência, compor a Supervisão de Área de Arquitetura 

e Redes de Computadores (ARC) deste departamento: 

 

Servidor Função na Comissão 

ProfºGustavo Rau de Almeida Callou, 

Siape:2521757 
Supervisor de área (titular) 

 

Art. 2º - Em decorrência, REVOGAR, para todos os efeitos a PORTARIA 
DC/UFRPE No 02/2023, DE VINTE E SEIS DE JANEIRO DE DOIS MIL 

E VINTE E TRÊS. 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: ###989#7 
 

Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
6, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/02/2023 e o código de 

verificação: e805fe7eb1 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 24, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 7/2023 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 

Nº do Protocolo: 23082.003627/2023-50 

 
Recife-PE, 15 de Fevereiro de 2023 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, resolve: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos 

abaixo, para sob a presidência, compor a Supervisão de Área de 
Fundamentos da Computação (FC) deste departamento: 

 

Servidor Função na Comissão 

Profº André Câmara Alves do 

Nascimento, Siape: 1811190 
Supervisor de área (titular) 

 
Art. 2º - Em decorrência, REVOGAR, para todos os efeitos a PORTARIA 

DC/UFRPE No 01/2023, DE VINTE E SEIS DE JANEIRO DE DOIS MIL 

E VINTE E TRÊS. 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 
Matrícula: ###989#7 

 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

7, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/02/2023 e o código de 

verificação: 06ad9f0f86 
 

DECON 

 

PORTARIA Nº 01/2023-DECON, de 16 de fevereiro de 2023. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23082.002701/2023-11,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento do Professor LUIZ FLÁVIO ARREGUY 
MAIA FILHO, SIAPE nº 2221726, para participar e palestrar no evento de 

Planejamento Estratégico da Faculdade de Medicina Veterinária e 

Zootecnia da UNESP. O evento ocorrerá em Botucatu-SP no período de 01 
a 03 de março de 2023. 

 

 
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 

Diretora do DECON/UFRPE - SIAPE: 1767893 

Portaria nº 880/2022-UFRPE 
 

 

DEHIST 

 

PORTARIA N° 02/2023 – DEHIST, de 16 de fevereiro de 2023 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais 

 

RESOLVE:  
 

Designar os docentes: Profª. Dra. PATRÍCIA PINHEIRO DE MELO 
(Presidente), Profº. Dr. RENATO PINTO – (Membro Titular), Prof.ª Dra. 

ZÉLIA DE OLIVEIRA GOMINHO (Membro Titular) Profº Dr. TIAGO 

BERNARDON DE OLIVEIRA (Membro Suplente) e a Profª. Dra. TELMA 
CRISTINA DELGADO DIAS FERNANDES (Membro Suplente), para 

composição da Banca Examinadora do Concurso para Professor da Carreira 

de Magistério Superior, do Departamento de História, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, referente ao Edital nº 47/2022 publicado em 

DOU de 15/09/2022, para Disciplina de História, no período de 27 de 

fevereiro de 2023 a 05 de abril de 2023. 
 

 

PROFª SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 
DIRETORA DO DEHIST/UFRPE 

 

DADM 

 

Portaria de Afastamento nº 001/2023- DADM, de 15 de fevereiro de 2023 
 

Processo n° 03518/2023-87 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, além da Decisão de nº 001/2023-
CTA/DADM. 

 

RESOLVE: 
 

O Diretor do Departamento de Administração (DADM) da UFRPE, ad 

referendum dos membros do Conselho Tecnico Administrativo 
(CTA/DADM), resolve autorizar o afastamento para Botucatu-SP do 

Professor ROMILSON MARQUES CABRAL, para participar do processo 

de AUTO AVALIAÇÃO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO do 
programa de pós graduação em Medicina Veterinaria da Faculdade de 

Medicina Veterinaria e Zootecnia – UNESP, no período de 01 a 
03/03/2023, com ônus parcial para UFRPE. 

 

Recife,15 de fevereiro de 2023 
 

 

MARCO AURELIO BENEVIDES DE PINHO 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DADM (11.01.31) 

Matrícula: ###553#5 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


